Zavedení metody SMED ve vybrané společnosti

Bc. Ondřej Blažek

Diplomová práce
2019

ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na implementaci metody SMED ve společnosti Huhta-

maki Česká republika, a. s. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části je popsán koncept LEAN, dále obor prŧmyslového inţenýrství, dŧleţi-

tost údrţby, metoda SMED, software MES a další metody, které byly pouţity v praktické

části.

Praktická část se skládá z popsání společnosti, analýzy přetypování výrobní linky M16. Na

tuto analytickou část navazuje implementace metody SMED. Výstupem této metody jsou

navrhnutá zlepšení přetypování, standard pro nový jízdní řád, nákladovost této metody a

v neposlední řadě vyjádření úspor pro rok 2019.
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ABSTRACT

This master’s thesis focused on the SMED method implementation in Huhtamaki Česká

republika, a. s. The thesis is comprised of a theoretical part and a practical part. In the theo-

retical part, the LEAN approach is explained, followed by the area of industrial enginee-

ring, the importance of maintenance, the SMED concept, a MES software, and other met-

hods, which were used in the practical part.

The practical part consists of the company’s characterization and an analysis of the M16

production line changeover. The implementation of the SMED method follows after the

analytical part. As a conclusion of this method, there are both setup improvements and a

new changeover schedule standard proposed; cost evaluation of the method is conducted,

and lastly the savings for 2019 are calculated.
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ÚVOD

V dnešní době je kladen čím dál tím větší dŧraz na odstraňování plýtvání z výrobního pro-

cesu napříč všemi odvětvími. Odvětví obalového prŧmyslu není výjimkou. Je velmi dŧleţi-

té, aby daný výrobní a všechny podpŧrné procesy byly prováděny co nejefektivněji a bez

prostojŧ. Díky sníţeným prostojŧm a zvýšení efektivity se podniky stávají více konkuren-

ceschopné a zvyšuje se jejich podíl na trhu.

Koncept LEAN neboli štíhlý management slouţí pro dŧkladné zefektivnění všech procesŧ

ve společnosti. Je dŧleţité, aby všichni pracovníci napříč společností byli s tímto koncep-

tem seznámeni a podporovali ho, protoţe bez podpory zaměstnancŧ společnost nemŧţe

dosáhnout kýţeného cíle. V České republice je zavádění tohoto konceptu aktuální téma,

avšak oproti státŧm ze západu v této oblasti Česká republika lehce pokulhává.

Aby se společnosti v České republice zlepšily v rámci produktivity práce a optimalizace

výrobních procesŧ, zavádí rŧzné metody v rámci konceptu LEAN. Zaváděním těchto me-

tod ve společnosti se zabývá prŧmyslový inţenýr, který má na starosti zlepšování procesŧ a

odstraňování plýtvání. Ve společnosti Huhtamaki Česká republika, a. s., se snaţí zlepšovat

interní procesy rŧznými projekty na zlepšení procesŧ a zvýšení produktivity. OEE neboli

ukazatel produktivity společnost mapuje na všech linkách.

Mezi hlavní metody konceptu LEAN patří např. 5S, TPM, Kanban anebo SMED. Právě

metoda SMED je náplní této diplomové práce. Jedná se o sníţení doby přetypování linky,

aby společnost mohla vyrábět v menších výrobních dávkách, a byla tak flexibilnější. Dále

se sníţí prostoje výrobní linky, sníţí se také náklady na přetypování dané linky a v nepo-

slední řadě se zvýší výnosy z výrobkŧ, protoţe linka bude odstavena menší dobu, a tudíţ

bude moci vyrábět déle.

Společnost Huhtamaki Česká republika, a. s., ví, ţe má ve výrobní oblasti velký potenciál

na zlepšení. A proto zadala jako cíl sníţení doby přetypování výrobní linky minimálně

o 10 %, kterého bude dosaţeno pomocí metody SMED. Aby bylo dosaţeno tohoto cíle,

bylo vyuţito všech poznatkŧ z teoretické části. Společnost kromě hlavního cíle zadala také

vedlejší cíle, a to analýzu přetypování výrobní linky M16 a vytvoření standardu pro přety-

pování zmiňované linky.
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CÍLE A METODY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je sníţení doby přetypování linky M16 o 10 % ve společ-

nosti Huhtamaki Česká republika, a. s. Mezi vedlejší cíle patří analýza přetypování linky a

návrh standardu nového přetypování linky. Na této lince se vyrábí dva druhy výrobkŧ pro-

loţky pod vajíčka neboli Carga a Cupcarriery neboli CC. Tato diplomová práce se zaměřu-

je na přetypování mezi Cargo pro 30 vajec s CC a Cargo pro 20 vajec s CC.

Pro analýzu prostojŧ linky bylo vyuţito systému MES, pomocí kterého se určil soupis typŧ

prostojŧ a dále se vybral prostoj, který je potřeba eliminovat. Aby se dosáhlo hlavního cíle,

byla provedena analýza pomocí pracovního snímku dne jednotlivých skupin pracovníkŧ a

dále tento snímek byl zaznamenán do Excelu jako Ganttŧv diagram. Pro analýzu prostředí

společnosti byla vyuţita metoda SWOT, aby se správně a dŧkladně definovaly silné a slabé

stránky společnosti Huhtamaki Česká republika, a. s., a v neposlední řadě také určily příle-

ţitosti a hrozby. Další metodou, která je vyuţita v diplomové práci, je metoda RIPRAN,

pomocí které se určila případná rizika, jejich váha a moţnost, jak tato rizika sníţit nebo

eliminovat. Poslední a nejdŧleţitější metodou této diplomové práce je metoda SMED, po-

mocí které se sníţí doba přetypování linky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Podle Denise (2015, s. 19) znamená štíhlý podnik neboli LEAN produkovat více s menším

vyuţitím času, místa, s menším vyuţitím lidských zdrojŧ, s menším počtem strojŧ,

s menšími zásobami materiálu. Největší podmínkou je splnit poţadavek zákazníka.

Chromjaková (2013, s. 33) uvádí hlavní podmínky filosofie LEAN, a to:

- otevřenost – problém je příleţitost,

- problém je detailně zkoumán a řeší se vznik problému,

- podnik se musí neustále zlepšovat,

- dŧraz na dŧvěru a spolupráci, které vytváří synergický efekt,

- zredukování plýtvání a zvyšování přidané hodnoty,

- nadefinování hodnoty pro zákazníka,

- zavedení tahu (PULL),

- snaha zlepšování procesŧ aţ k dokonalosti.

V minulosti se pouţívala tato rovnice pro určení ceny: náklad + zisk = cena, avšak

v LEAN konceptu se začala pouţívat rovnice odlišná, a to: cena (fixní) – náklad = zisk.

Z této rovnice vyplývá, ţe aby měla společnost větší zisk, musí zredukovat svoje náklady,

např. pomocí odstranění plýtvání. (Dennis, 2016, s. 21)

Koncept LEAN se nevyuţívá pouze ve výrobě, zeštíhlování se musí pochopit napříč celým

podnikem. Na začátku se musí dbát na štíhlý vývoj, který je první problematikou daného

konceptu. Nesmí se zapomínat na štíhlou administrativu a logistiku, pomocí nichţ se zvy-

šuje efektivnost v podpŧrných a organizačních procesech. (Chromjaková, 2013, s. 42)

Obrázek 1 Štíhlý podnik (vlastní zpracování dle Chromjakové 2013, s. 42)
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1.1 Štíhlá výroba (LEAN manufacturing)

Podle Keřkovského a Valsy (2012, s. 88) celý koncept LEAN, který obsahuje i štíhlou vý-

robu, byl vymyšlen v automobilovém prŧmyslu v Japonsku. Podniky, které mají zavede-

nou štíhlou výrobu, pruţně reagují na poţadavky zákazníka a na poptávku, kterou řídí de-

centralizovaně pomocí flexibilních pracovních týmŧ, při malé hloubce výroby.

Burieta (2013, s. 5) uvádí, ţe prvotní myšlenka štíhlé výroby je zbavit se všeho přebyteč-

ného a nepotřebného. Tím, ţe se zbavíme všeho přebytečného, zredukujeme zbytečné pod-

nikové náklady. Pojem zbytečné náklady Burieta popisuje jako náklady, které nepřinášejí

zákazníkovi uţitek, a proto za ně zákazníci nechtějí platit. Ve výrobních společnostech se

často objevují známky plýtvání, které tyto náklady zvětšují, např. hledání nářadí, čekání

pracovníkŧ, nedostatek místa, překládání materiálu atd.


[…]


časového harmonogramu

7 Zrušení zakázky na dané lince
Nebude se vyrábět daný výrobek, pro který se SMED

implementuje, tudíž se celý projekt může zhroutit
50 % SD SHR

Konzultování s plánovačem

výroby ohledně zakázek
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PŘÍLOHA P 3: CARGO 30 – CC (ZÁMEČNÍCI) - PŘED ZAVEDENÍM METODY SMED

PŘÍLOHA P 4: CARGO 20 – CC (ZÁMEČNÍCI) - PŘED ZAVEDENÍM METODY SMED

PŘÍLOHA P 5: CARGO – CC (FORMAŘI) - PŘED ZAVEDENÍM METODY SMED

PŘÍLOHA P 5: CARGO – CC – POKRAČOVÁNÍ 1 (FORMAŘI) - PŘED ZAVEDENÍM METODY SMED

PŘÍLOHA P 5: CARGO – CC – POKRAČOVÁNÍ 2 (FORMAŘI) - PŘED ZAVEDENÍM METODY SMED
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PŘÍLOHA P 9: STANDARD PŘETYPOVÁNÍ (FORMAŘI) 1/2

Číslo

činnosti

Druh

činnosti
operace

čas/

min

počet

formařů

1 externí Přistavení jeřábu 2 2

2 externí Přivezení mříţí pod linku 1 1

3 externí
Přenesení mříţí k lince 4 1

4 externí
Hledání forem a přivezení pod linku 5 1

5 externí Přivezení vozíku pod linku 2 1

6 externí Přivezení vozíku pod linku 1 1

7 externí
Vyvezení vozíku k lince (jeřábem) 2 1

8 externí Přivezení vozíku pod linku 2 2

9 externí
Donesení negativŧ a forem k lince 6 2

10 interní čištění spodního bubnu a jeho krytu wapkou 9 1

11 interní Demontáţ negativŧ 7 2

12 interní Demontáţ forem 16 3

13 interní Demontáţ mříţí 13 3

14 interní Umytí bubnu wapkou 7 1

15 interní Montáţ mříţí 9 3

16 interní Montáţ forem 14 3

17 interní Montáţ negativŧ 18 3

18 interní Čištění bubnŧ wapkou 2 1

19 externí Rovnání negativŧ do vozíku 5 2

20 externí Rovnání forem do vozíku 17 2

21 externí Odvezení vozíku s formami (jeřábem) 3 1

22 externí Odvezení vozíku od linky 3 1

23 externí Odvoz vozíku na mytí 2 1

24 externí Demontáţ lávky 1 2

Ondřej Blažek, stážista

TQM manažer

str. 1/2

STANDARD

Doporučený počet

pracovníků:

Navrhované nástroje: Aku šroubováky s magnetickými nástavci, magnetické misky na

šrouby.

Přetypování linky M16 - Cargo - CC

Formař

M16

4-6

Schválil:

Vydal:

Druh standardu:

Pracovník:

Linka:
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Ondřej Blažek, stážista

TQM manažer

str. 2/2

Doporučený počet

pracovníků:
4-6

Navrhované nástroje: Aku šroubováky s magnetickými nástavci, magnetické misky na

šrouby.

Vydal:

Schválil:

Fotografie pracoviště formařů

Umístění negativŧ a forem, které se musí vyzvednout

Pracoviště formařŧ

STANDARD

Druh standardu: Přetypování linky M16 - Cargo - CC

Pracovník: Formař

Linka: M16

PŘÍLOHA P 10: STANDARDY PŘETYPOVÁNÍ (ZÁMEČNÍCI)

Číslo

činnosti

Druh

činnosti
operace

čas/

min

počet

zámečníků

1 externí Přinesení plechŧ na stohovací kolo k lince 1 1

2 externí Přivezení ponku s vyvyšovacími plechy (CC menší krabičky neţ cargo)3 1

3 externí
Přivezení řezačky 1 2

4 externí
Přivezení baličky 8 3

5 interní Demontáţ kartáčŧ za stohovacím kole 7 2

6 interní Montáţ vyvyšovacích plechŧ 10 2

7 interní
Montáţ kartáčŧ za stohovacím kole a nastavení šířky23 1

8 interní Demontáţ plechŧ na stohovacím kole 6 2

9 interní
Donastavení linky 31 2

Ondřej Blažek, stážista

TQM manažerSchválil:

Linka: M16

Doporučený počet

pracovníků:
2-3

Navrhované nástroje: Aku šroubováky, magnetické misky na šrouby, opasky na nářadí.

Vydal:

Fotografie pracoviště

STANDARD

Druh standardu: Přetypování linky M16 - Cargo 20 - CC

Pracovník: Zámečník

Číslo

činnosti

Druh

činnosti
operace

čas/

min

počet

zámečníků

1 externí Montáţ schodu 2 1

2 externí Přistavení dopravníku k tunelu 3 2

3 interní
Nastavení stohovacího kola (výměna plechŧ a

nastavení šířky) 22 2

4 interní
Nastavení naváděcích lišt + kontrola (pod

linkou a před klecí) 23 1

5 interní Nastavení naváděcích lišt v kleci 8 1

6 interní Nastavení šířky kartáčŧ po stohovacím kole 4 2

7 interní
Nastavení drţáku za kartáči (aby se balíky

nevracely) 9 2

8 interní Nastavení taktování 7 1

9 interní
Nastavení přítlačných plechŧ u dopravníku a

nastavení lisu 6 2

10 interní Nastavení přítlačného čela 6 2

11 interní Montáţ krytu 2 1

12 interní Zkouška linky 2 2

Ondřej Blažek, stážista

TQM manažer

M16

Doporučený počet

pracovníků:
2-3

Navrhované nástroje: Aku šroubováky, magnetické misky na šrouby, opasky na nářadí.

Vydal:

Schválil:

STANDARD

Druh standardu: Přetypování linky M16 - Cargo 30 - CC

Pracovník: Zámečník

Linka:

Fotografie pracoviště