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Téma DP: Zavedení metody SMED ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- Diplomovou práci lze považovat za standardní dílo splňující požadavky kladené na tento typ závěrečných

prací.

- Diplomant naplnil cíle v plném rozasahu a v dobré kvalitě provedení.

- Diplomová práce je vyvážená a všechny její části dosahují dobré parametry z hlediska hodnocení jejich

kvality.

- Oceňuji především praktickou část diplomové práce a rovněž ekonomické hodnocení dosažených výsledků.

- Výsledky práce jsou rovněž přímo použitelné v praxi daného podniku.

- Diplomant přiměřeně konzultoval jednotlivé kroky a dílčí řešení se svým vedoucím.

Otázky:

1. Jaké jsou celkové přínosy a rovněž náklady plynoucí z vašeho návrhu z pohledu jeho celkové efektivnosti?

2. Jak byste vaše navrhované řešení implementovali do IS MES Comes v praxi dané společnosti?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 28.4.2019

………………………………………

podpis vedoucího DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.